
SETOR DE UCITACOES PREFEITURA MUNICIPAL

I

Prefeitura Municipal de Pium, segunda, 30 de outubro de 2023 D.O.341-Pag. 2 de 2

AVISO DE LICITACAO PREGAO 
PRESENCIAL

Assinado de forma digital por PAULO SERGIO AIRES GOMES:61272671100 em 30/10/2023 21:10 
Diorio Oficial 341/2023 - Prefeitura Municipal de Pium-TO

Certiflcado emitido por Autoridade Certlficadora SERPRORFBvS - P^gina 2 de 2

VALDEMIR OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal

co 
CM g
J- »
•n 
ID 
O) 
o') 
CD 
GO

ID 
''J 
O) 
T— 

oi 
CD 
CXI
•D (*>

0 Municipio de Pium - TO, torna publico os seguintes 
processes licitatorios:

PREGAO PRESENCIAL N2 012/2023: REGISTRO DE 
PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISKJAO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTS PAPELARIA DESTINADOS A 
PREFEITURA E FUNDOS DE EDUCAQAO, ASSISTENCIA 
SOCIAL, SAUDE DO MUNICIPIO DE PIUM - TO, com 
abertura de propostas prevista para o dia 13 de 
novembro de 2023, as 08h30min (horario local).

PREGAO PRESENCIAL N2 013/2023: Registro de 
pretjo para futura e eventual AQUISIQAO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO, 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE DO MUNICIPIO DE PIUM - TO, 

£m abertura de propostas prevista para o dia 17 de 
novembro de 2023, as 09h00min (horario local). Local 
da Realiza^ao dos Certames: Prefeitura Municipal de 
Pium/TO - Sala da CPL, Situada na Av: Diogenes de Brito 
n8 01, Setor Alto da Boa vista Municipio de PIUM - TO. 0 
edital podera ser retirado no site www.pium.to.gov.br, 
na Prefeitura Municipal de Pium/TO, nos horarios de 
08hs as 12: OOhs das 14hs as 18: OOhs, de segunda- 
feira a sexta-feira em dias uteis, ou solicitado atraves 
do e-mail: Iicitacao@pium.to.gov.br, ou pelo telefone 
(63) 3368-1228.

http://www.pium.to.gov.br
mailto:icitacao@pium.to.gov.br


DlARIO OFICIAL N° 644167

Pedro Afonso - TO. aos 30 de Outubro de 2023.
de

PIUM

Porto Nacional - TO, 30 de Outubro de 2023.

TUPIRAMA

AVISO DE DISPENSA DE LICITA?AO

PORTO NACIONAL

EDITAL DE COMUNICA9AO

EDITAL DE COMUNICACAO

"J PUBLICAQOES PARTICULARES

Wilington Izac Teixeira 
Presidente da Comissao de Licitagoes

Joaquim Martins Pinheiro Filho 
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAQAO 
PREGAO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAQAO 
PREGAO NA FORMA ELETRONICA

Wilington Izac Teixeira 
Presidente da Comissao de Licitagoes

Gilmar Martins Rocha 
Presidente da CPL

O edital e seus anexos poderao ser obtidos, na junto 3 
Comissao Permanente de Licita?bes na Rua Getulio Vargas, niimero 400, 
Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO, ou atraves do site oficial do 
municipio www.pedroafonso.to.gov.br, solicitagao formal atraves do e-mail: 
cplpedroafonso@gmail.com ou atraves do site https://www.tce.to.gov.br/ 
sitetce/na aba SICAP-LCO, mais informagbes: (63) 99280-7345.

O Municipio de Porto Nacional, atraves da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO, por intermedio da Comissbo de Licitagao, 
torna publico que fara realizar no portal de compras piiblicas:

PREGAO ELETRONICO N° 004/2023 SME, dia 17 de Novembro 
de 2023 Ss 09:00 horas (horbrio de Brasilia), tipo MENOR PREQO, 
visando o a AQUISIQAO DE BENS DE TECNOLOGIADAINFORMAGAO 
DO TIPO PROJETOR MULTIMlDIA - DATA SHOW, PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, 
CONFORME ESPECIFICAQOES DO TERMO DE REFERENCIA.

O Municipio de Pium - TO, torna publico os seguintes processos 
licitatdrios:

PREGAO PRESENCIAL N° 012/2023: REGISTRO DE PREQOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIQAO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PAPELARIA DESTINADOS A PREFEITURA E FUNDOS 
DE EDUCAQAO, ASSIST^NCIA SOCIAL, SAUDE DO MUNICIPIO DE 
PIUM - TO, com abertura de propostas prevista para o dia 13 de novembro 
de 2023, ds 08h30min (hordrio local).

PREGAO PRESENCIAL N° 013/2023: Registro de prego para 
futura e eventual AQUISIQAO DE APARELHOS DEAR CONDICIONADO 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO, FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSIST&NCIASOCIAL DE DO MUNICIPIO DE PIUM - TO, 
com abertura de propostas prevista para 0 dia 17 de novembro de 2023, 
as 09h00min (horario local).

Local da Realizagao dos Certames: Prefeitura Municipal de 
Pium/TO - Sala da CPL, Situada na Av: Diogenes de Brito, n° 01, Setor 
Alto da Boa vista Municipio de PIUM - TO. O edital poderd ser retirado no 
site www.pium.to.gov.br, na Prefeitura Municipal de Pium/TO, nos horarios 
de 08hs as 12: OOhs das 14hs as 18: OOhs, de segunda-feira a sexta-feira 
em dias iiteis, ou solicitado atraves do e-mail: licitacao@pium.to.gov.br, 
ou pelo telefone: (63) 3368-1228.

VALDEMIR OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal

DISPENSA N° 027/2023. PROCESSO ADM. N° 620/2023. 
Tipo: MENOR PREQO POR ITEM. Legislagao: art. 75, inciso II da Lei 
14 133/2021. Objeto: Contratagdo de Empresa Visando a Prestagao de 
Servigos de Locagdo de Tenda Tipo Piramide 8X8. para a Festividade da 
XX Edigao da “Festa Cultural da Manga" do Municipio de Tupirama - TO. 
Recebimento das propostas: de 01 a 07 de novembro de 2023. Data de 
Abertura: 07 de novembro de 2023 as 10:00 horas. Disponivel: www. 
tupirama.to.gov.br, e informagbes poderdo ser obtidas junto d Comissao 
de Licitagdo pelo e-mail: cpl.tupiramato@gmail.com.

Tupirama - TO, 30 de Novembro de 2023.

O Edital encontra-se disponivel Junto ao site: www. 
portaldecompraspublicas.com.br ou www.portonacional.to.gov.br, e 
informagdo atravds do tone: (63) 3363-6000 - ramal 214.

AGROPECUARIA RIO MUTUM LTDA, inscrito no CNPJ 
xx.xxx.223/0001-99, torna publico que requereu ao Institute Natureza 
do Tocantins - NATURATINS, Declaragdo de Uso Insignificante - DUI. 
Outorga de Recursos Hidricos e Licengas Prdvia (LP), de Instalagao (LI) 
e de Operagao (LO), para as Atividades de Bovinocultura e Barramento na 
FAZENDA MUTUM. LOTES 99,98,113,114, DO LOTEAMENTO SANTA 
LUZIA Municipio de Palmeirbpolis - TO. O empreendimento se enquadra 
nas Resolugbes CONAMA n° 001/86 e 237/97 e Resolugao COEMA 
07/2005, que dispbem sobre o Licenciamento Ambiental.

AAgropaulo Agroindustrial S.A., CNPJ N° 05.373.212/0001-38, 
torna publico que requereu junto ao NATURATINS, As Licengas (Previa, 
Instalagao e Operagao) para atividade de Pecuaria, na fazenda Santa 
Catarina II constitulda pelos Lotes n° 156 e 158, do Loteamento 
Araguacema, 2a e 3a Etapa, localizada na zona rural do municipio de 
Araguacema - TO. O empreendimento se enquadra nas Resolugbes 
CONAMA 001/86 e 237/97 e COEMA 007/2005, referentes ao 
Licenciamento Ambiental deste tipo de atividade.

AVISO DE LICITAQAO 
TOMADA DE PREQOS N° 004/2023 - INFR

O MUNIClPIODE PORTO NACIONAL, ESTADO DOTOCANTINS. 
atravbs da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, por intermedio da Comissao de 
Licitagao, torna publico que fara realizar na sala de reuniao da Comissao 
Permanente de Licitagao - CPL, situada a Av. Murilo Braga, 1887, Centro, 
- Porto Nacional - TO:

TOMADA DE PREQOS N° 004/2023 - INFR, dia 17 de Novembro 
de 2023 as 09:30 horas, na forma de execugao indireta. tipo MENOR 
PRECO GLOBAL, objetivando a CONTRATAQAO DE SERVIGOS DE 
EXECUGAO DE PONTES DE CONCRETO PREMOLDADO, CORREGO 
SAO PEDRO, REGIAO PAU D'ARCO, COORDENADAS S: 10o24'16.95 
O: 48°41'1.03" e CdRREGO PAU D’ARCO, REGIAO PROMISSAO, 
COORDENADAS S: 10035'11.00"0:48°44'19.00", NAAREA RURAL DO 
MUNICiPIO DE PORTO NACIONAL TO

Retirada do Edital Junto ao site: www.portonacional.to.gov.br 
ou na Comissao de Licitagbes das 08:00 as 12:00 horas de segunda a 
sexta-feira, e informagao atraves do fone: (63) 3363-6000 - ramal 214.

Porto Nacional - TO, 30 de Outubro de 2023.

ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERQA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023

http://www.pedroafonso.to.gov.br
mailto:cplpedroafonso@gmail.com
https://www.tce.to.gov.br/
http://www.pium.to.gov.br
mailto:licitacao@pium.to.gov.br
tupirama.to.gov.br
mailto:cpl.tupiramato@gmail.com
portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portonacional.to.gov.br
http://www.portonacional.to.gov.br


ISSN 1677-7069 N« 207, ter?a-felra. 31 de outubro de 2023

PREGAO PRESENCIAL PM-PA N« 211/2023,

no

Di&rio Official
Rio de Janeiro -1889 a 1937

Didrio Oficial
Rio de Janeiro -1938 a 1960

Didrio Oficial
Brasilia-1960 a 2001

Didrio Oficial da UniSo
Brasilia-2001

disponfvel

© 364

WWW, 
atr:

AVISO DE AOIUDICA(AO E HOMOLGA(AO 
CREDENCIAMENTO PUBLICO N* 4/2022 EMS

AVISO DE UCITA^AO 
PREGAO PRESENCIAL N> 12/2023

Didrio Official do Impdrio do Brasil
Rio de Janeiro -1862 a 1889

Este docu/roiio poor w venfxado no endereto •ItwOfXo 
httpy/wwwln.(ovlx/«utenncKMd«.Inml pdo cM«o 05302023103100164

Porto National ■ TO, 30 de Outubro de 2023. 
WILINGTON IZAC TEIXEIRA 

Presidenle da ComlssSo de LicitatSes

VALDEMIR OUVEIRA BARROS 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL

Pedro Afonso/TO. 30 de outubro de 2023. 
JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

Diario Olicial da Uniao
Em circulaQdo desde 1° de outubro de 1862

Porto National, 30 de Outubro de 2023. 
CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL 

Gestora do Fundo Municipal de Saude

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N« 4/2023 SME

DIARIO OFICIAL DA UNIAO - se5ao 3

0 Municipio de Plum - TO, torna publico os seguintes processes licitatdrios: 
PREGAO PRESENCIAL N« 012/2023: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIGAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PAPEJARIA DESTINADOS A 
PREFEITURA E FUNDOS DE EDUCA^AC, ASSISTENCIA SOCIAL. SAUDE DO MUNIClPIO DE 
PiUM • TO, com abertura de propostas prevista para o dia 13 de novembro de 2023, &s 
08h30min (horirio local). Local da ReaiizafSo dos Certames: Prefeltura Municipal de 
Pium/TO - Sala da CPL, Sltuada na Av: Diogenes de Brito n« 01, Setor Alto da Boa vista 
Municipio de PIUM • TO. O edital poderS ser retirado no site www.pium.to.gov.br, na 
Prefertura Municipal de Pium/TO, nos horarios de OBhs ds 12: OOhs das 14hs as 18: OOhs, 
de segunda-feira a sexta-feira em dias uteis, ou solicitado atrav^s do e-mail: 
licltacao@pium.to.gov.br, ou pelo telefone (63) 3368-1228.

O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, atraves da 
SECRETARY MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, por 
intermddio da Comiss3o de Liclta?5o, torna publico quo fard realizar na sala de reuni3o da 
Comissao Permanente de Ucita?5o - CPL, situada a Av. Murilo Braga, 1887, Centro, - Porto 
Nacional - TO:

TOMADA DE PRECOS N° 004/2023 INFR, dia 17 de Novembro de 2023 ds 09:30 
boras, na forma de execu;ao indireta, tipo MENOR PRE^O GLOBAL, objetlvando a 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE EXECUCAO DE PONTES DE CONCRETO PREMOLDADO, 
CORREGO SAO PEDRO, REGlAO PAU D’ARCO, COORDENADAS S: lOWie.gS” O: 
48941’1.03” e CdRREGO PAU D’ARCO, REGlAO PROMISSAO, COORDENADAS S: 10*35'11.00" 
0: 48944’19.00”, NA AREA RURAL DO MUNIClPIO DE PORTO NACIONAL TO

Retirada do Edital Junto ao site www.portonacional.to.gov.br ou na Comissdo 
de LlcItagSes das 08:00 ds 12:00 boras de segunda a sexta-feira, e informagSo atravds do 
fone (63) 3363-6000 ramal 214.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 
02.070.589/0001-20, torna publico que realizara na sala da comissSo permanente de 
llcitag&es o PREGAO PRESENCIAL PM-PA N» 211/2023, do tipo MENOR PRECO GLOBAL, cuio 
o objeto e a contratagdo de empresa espedalizada na prestagdo de servigos continues de 
coleta de residues sdlldos urbanos RSU bem come varrigdo e limpeza de vias e loeradouros 
publlcos, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Melo Ambiente, 
Comercio Industrie, Servigos e Turismo, conforme especificagSes constantes no anexo I do 
Edital e seus subanexos. 0 certame serd realizado no dia 16/11/2023 ds 08b30min.

0 edital e seus anexos poderdo ser obtidos, na junto a Comissdo Permanente 
de Llcitagoes na Rua Getullo Vargas, nOmero 400, Centro, CEP 77.710-000, Pedro 
Afonso/TO, ou atravds do site oficial do municipio www.pedroafonso.to.gov.br, sollcitagdo 
formal atraves do e-mail cplpedroafonso@gmail.com ou atraves do site 
https://www.tce.to.gov.br/sltetce/ na aba SICAP-LCO, mais Informagfies (63) 99280-7345.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO
AVISOS DE UCITA?AO 

TOMADA DE PREIJOS PM-PA N» 46/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO/TO, InscrtU no CNPJ 
02.070.589/0001-20, torna publico que realizard sala da comissdo permanente de 
llcitagoes, licltagdo na modalldade de TOMADA DE PREIJOS PM-PA NO 046/2023, do tipo 
EXECUQAO DIRETA, MENOR PREQO POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL, cujo o objeto e a 
contratacdo de empresa espedalizada em obras e servigos de engenharia para realizar a 
construgao de pontes em estadas vicinais do municipio de Pedro Afonso/TO para 
cumprlmento do contrato de repasse n* 940311/2022/M APA/CAIXA, conforme 
especificagSes constantes no proleto bdsico e projetos de engenharia. 0 certame serd 
realizado no dia 17/11/2023 is 08h30min.

imt.Mo Mtinado confcxmt MP n» 2400-2 d« 24/00/2001, [CP
que IruUtul t InfreeMruture de Chevei PubUca* Bai Kira - CP Brwll

Republicagdo
0 Municipio de Porto Nacional - TO atravds do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 

torna publico a Adjudicagdo e Homologagdo do Procedimento na Modalldade 
CREDENCIAMENTO, objetivando a CONTRATA?AO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA 
A REALIZADO DE CONSULTAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS CIRURGICOS OFTALMOLbljICOS, 
TRATAMENTO DE GLAUCOMA. DESTINADOS A ATENDER OS PACIENTES DO SISTEMA UNICO 
DE SAUDE (SUS) MUNfCIPES DE PORTO NACIONAL E REGlAO DE SAUDE AMOR PERFEITO, 
em contormidade com as especificacBcs contidas no Processo do CREDENCIAMENTO 
PUBLICO N» 004/2022 FMS REPUBLICAOO e seus Anexos referente ao Processo 
Admlnistrallvo n* 2022006292, de acordo com as normas vigentes foi AOJUDICADO e 
HOMOLOGAOO is empresas: 01 - HOSPITAL DE OLHOS YANO, CNPJ: 13,665 485/0001-84 e 
02 - SOCIEDADE MEDICO HOSPITALAR TOCANTINENSE LTOA. CNPJ: 02,694,586/0001-67 e 
03 - INSTITUTO IDESP, CNPJ: 04.565.62S/0001-51. O valor total estimado para contrata;3o 
dos services, foram obtidos atraves da tabela SUS/SIGTAP, cuja resolu;ao e de numero 
3037, de novembro de 2017, que seri o valor a ser contratado. Totalitando o valor de 
1,847.024,88 R$ (Um mllhSo, oitocentos e quarenta e sete mil vinte e quatro reals e 
oitenta e olio centavos), cujas despesas deverio correr a conta das Dotacoes 
OrtamentSrlas do Fundo Municipal de Saude de Porto Nacional.

0 Municipio de Porto Nacional. atraves da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAo, por Intermtdio da ComissJo de Llcila;5o, torna publico que lari reallnr nq 
portal de compras publlcas:

PREGAO ELETRONICO N» 004/2023 SME, dia 17 de Novembro de 2023 4s 09:00 
boras (hordrlo de Brasilia), Lpo MENOR PRECO, visando o a AQUISI<;AO DE BENS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO TIPO PROJETOR MULTIMIOIA- DATA SHOW, PARA 
ATENDER A NECESSiDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CONFORME 
ESPECIFICACOES DO TERMO OE REFERENCIA.

0 Edital encontra-se disponivel Junto ao site 
vw.portaldecompraspublicas.com.br ou www.pononacional.to.gov.br, e informacSo 
-avis do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO. 30 de Outubro de 2023.
WILINGTON IZAC TEIXEIRA

Presldente da Comissio de Liclta;6es

AVISO OE UCITACAO
TOMADA DE PRECOS Nt 4/2023 INFR

http://www.pium.to.gov.br
mailto:licltacao@pium.to.gov.br
http://www.portonacional.to.gov.br
http://www.pedroafonso.to.gov.br
mailto:cplpedroafonso@gmail.com
https://www.tce.to.gov.br/sltetce/
vw.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.pononacional.to.gov.br

